Univerzita Karlova | Charles University

Filozofická fakulta | Faculty of Arts

Ústav pro dějiny umění | Institute of Art History

Dějiny výtvarného umění | History of Art

Ondřej Hojda

JAPAN AND MODERN ARCHITECTURE 1945–1970

Discourse in the mid-20th-century Europe

PhD Dissertation | Disertační práce

2018

vedoucí práce | supervisor
Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc.

Acknowledgements

I would like to thank to all those who helped me directly or indirectly throughout the work on this dissertation, especially:

The Bader Foundation for its generous travel and research scholarship in 2016-2017 that allowed me to add more research, and to finish this thesis in effect, and the committee at the Institute of Art History who awarded me the scholarship, as well as Pavla Machalíková and others from the Institute for organizing an international meeting to discuss our results.

The Hermann and Else-Schnabel foundation which allowed me a four-month study stay in Hamburg in 2016.

The Norwegian Research Council for funding my research project at the Oslo School of Architecture and Design in 2013.

Aktion Österreich for its two-month scholarship at the University of Innsbruck in 2012.

Professor Rostislav Švácha for being a supervisor during the long period of my doctoral studies, and for his valuable advice.

Professor Bart Lootsma (University Innsbruck) for his comments and tips on my research.

Professor Mari Lending (Oslo School of Architecture and Design) for her willingness to help during my stay in Oslo in 2013. Her introduction to the academic life at the AHO meant a lot for my outlook as an international researcher.

Professor Susanne Hauser (University of the Arts, Berlin) for her welcome at the academic ground in Berlin, giving me space to present and discuss my work, and for her comments and questions.

Professor Taku Shinohara (Tokyo University of Foreign Studies) for a warm welcome and an initiation to Japanese culture in Tokyo in 2017.

Professor and Shin-ichi Anzai (Tokyo University) who welcomed me no less warmly and generously in Tokyo in 2012, and who unfortunately passed away in 2014.

Professor Manfred Speidel (University of Aachen emeritus), for his e-mail consultation on this thesis, and sending me some his own texts.

Professor Sandy Isenstadt (University of Delaware) for his valuable feedback and pertinent commentary on my work.

Special thanks to Marij van Strien for all her help and assistance, as well as for reading and proofreading this text.

Declaration of Originality | Prohlášení

I hereby declare that this dissertation is the result of my own work and that I wrote it independently, using only duly listed and properly cited sources and references; and that it has not been submitted in connection with any other university course or in fulfilment of the requirements of the same degree or of any other.

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

In **Prague**

V **Praze** dne **29. 4. 2018**

Ondřej Hojda

Keywords

20th Century Architecture, architecture after World War II, architectural history, Japanese architecture, architectural theory, Europe–Japan relationships in art and architecture

Klíčová slova

Architektura 20. století, architektura po 2. světové válce, dějiny architektury, japonská architektura, teorie architektury, vztahy Evropa a Japonsko v umění a architektuře

Note on Languages

This text works with several languages. When quoting from texts other than English, I held on to the English translation where it already existed, though I have consulted the original whenever possible. In cases where I made the translation into English, the original quote is in the footnote. Like this dissertation, quite a number of the English sources I use was written by non-native English speakers (mostly Germans), which may explain an occasional linguistic oddity in the quotes.

As for Japanese, it occurs just sporadically in the text, mostly in the form of names. I use the standard, Japanese transcription of the Hepburn system, with the long vowels marked by a macron (rōmaji ロウマジ). This transcription comes reasonably close to the Japanese phonetics, and allows quite a smooth transition back to Japanese, for those who would like to go on working with Japanese resources. I make exceptions for names which are so commonly used in English that they can be considered English words (Tokyo, Kyoto, Osaka, shogun), and proper names where the name's bearer chose otherwise (Daisetz Tentaro Suzuki).

The mix of transcriptions, although they may be correct by themselves, continues to cause considerable confusion. The Japanese, as well as the scholars in the field of Japanese studies, contribute to it in some cases, for instance by alternately mentioning Japanese proper names in the order usual in Japanese, i.e. surname and then first name (Tange Kenzō), and the other way round, as it is usual in most Western languages (Kenzō Tange). The family-name-first is common in Japanese and Chinese, but also for example in Hungarian. Particularly in this work about Japan as seen from the outside, I believe it is more convenient to use the given-name-first order, just like Hungarian names are normally swapped when written in another Western language (László Moholy-Nagy). This is also the practice used by many Japanese whose name is often mentioned in the international context, such as Kenzō Tange.

For the few Chinese words I use the standard *pinyin* transcription, which may diverge from the older transcriptions used in older texts I quote.

Table of Contents

Acknowledgements 2
Declaration of Originality Prohlášení 3
Keywords 4
Klíčová slova 4
Note on Languages 5
I.1. INTRODUCTION 14
I.2. INITIAL QUESTIONS 17
I.3. SPECIFICATION OF THE SUBJECT 18
I.3.1. Drawing the framework..... 18
I.3.2. Image 19
I.3.3. Architectural media 19
I.3.4. Modernism..... 21
I.3.5. Timeframe..... 22
I.3.6. What this is work not..... 23
I.3.7. Current state of research 24
I.4. PLAN OF THE DISSERTATION: AN OUTLINE..... 28
I. 5. METHODOLOGY 30
I.5.1. Media analysis..... 30
I.5.2. Intercultural history, Trans-national history 30
I.5.3. Reception history..... 34
I.5.4. The problem of influence..... 35
I.5.5. Orientalism..... 36
I.5.6. Translation 39
I.7. PROLOGUE: ISSUES OF APPROACHING JAPANESE ARCHITECTURE 41
I.7.1. Introduction 41
I.7.2. What Architecture?..... 42
I.7.3. What is Japanese? 43
I.7.4. Conclusion 48
II.1. WESTERN ARCHITECTURE AND JAPAN UNTIL 1945..... 50
II.1.1. Introduction 50
II.1.2. Japonisme and beyond 51
II.1.3. Demons, Tea, Zen: Hearn, Okakura, Suzuki..... 54
II.1.4. Japan turns modern..... 58
II.1.5. Tetsurō Yoshida: Modern Japanese architect brings his tradition to the West 62
II.1.6. Bruno Taut: German architect enchanted by Japan..... 66
II.1.7. Bruno Taut: Finding the Fundamentals of Japanese architecture 70
Discovering the Katsura villa..... 70
Identifying the Fundamentals..... 73

In Taut's footprints 78
Taut's Contribution..... 80
II.1.8. Conclusion..... 81
II.2. JAPAN BETWEEN 1945 AND 1970 82
II.2.1. First image: Hiroshima, 1945 82
II.2.2. Second image: Osaka, 1970..... 82
II.2.3. "Japan is the rage" 83
II.3. MODERNISTS MEET JAPAN 87
II.3.1. Introduction 87
II.3.2. First encounter: Charlotte Perriand 89
Perriand in Japan 91
Perriand on Japan: <i>L'architecture d'aujourd'hui, Techniques et architecture, Casabella continuità</i> . 94
II.3.3. Second encounter: Walter Gropius 98
Gropius in and about Japan 100
Rewriting Modernism..... 101
Japan as panacea 104
II.3.4. Conclusion..... 105
II.4. JAPAN IN THE ARCHITECTURAL MEDIA..... 108
II.4.1. Introduction 108
II.4.2. <i>Architectural Design, Great Britain, 1953–1958</i> 110
Introducing "the Other" cultures and Japan: Erwin A. Gutkind, 1953..... 110
Discovering the changing Japan: Noel Moffett, 1958..... 113
II.4.3. Arthur Drexler: <i>The Architecture of Japan</i> 117
II.4.4. Image of Japan in a French magazine: <i>L'architecture d'aujourd'hui</i> 120
<i>L'architecture d'aujourd'hui</i> , 1956..... 120
<i>L'architecture d'aujourd'hui</i> , 1961 121
II.4.5. Werner Blaser and assembling the image of Japan 124
Prelude: <i>Werk</i> , 1947–1950..... 124
Werner Blaser, 1955–1963 125
<i>Werk</i> , Switzerland, 1956–62..... 127
II.4.6. Arne Korsmo, Jørn Utzon: <i>Sittings crossed in the tearoom. Japanese architecture and Scandinavia</i> 130
Arne Korsmo in <i>Byggekunst</i> , Norway, 1956 130
Jørn Utzon – "Japanese house is a delicate, bridge-like platform" 132
Japan in Scandinavia 134
II.4.7. Václav Hilský and Vlasta Hilská: <i>Introducing Japanese architecture to Czechoslovakia</i> 138

[…]


A need to find a confirmation of current endeavour sometimes led to purely instrumental use of Japanese examples – as we saw in the case of prefabrication (III.1.), the system of *tatami* appeared out of context only to show that they have a universal value. Heinrich Engel complained about it already in 1964:

*“Many Western publications on Japanese architecture are strongly biased by the wish to find affirmation of current theories in architecture and do not show serious attempts to uncover serious backgrounds. They have misinterpreted both the merits and defects in Japanese architecture.”*⁷¹⁰

One visual approach which we encountered time and again is worth a special remark in when speaking of the purposeful misreading. It is juxtaposition, assisted by editing different images to “help” them look similar. Photography, increasingly accessible in the period we followed, was widely used in this way: We saw this strategy used by different creators to convey the idea of closeness of Japanese tradition and Modern principles: Charlotte Perriand, Werner Blaser, Lucien Hervé juxtaposed pictures taken from a similar angled. Yoshio Watanabe and Yasuhiro Ishimoto, helped by Tange (as we saw in the chapter II.5.,) were even more radical in the sense that they creatively dissected photographs of the foremost historical monuments to meet an imagery building up on visual art of the avant-garde. In this sense, we could amass a lot of proofs that Japan has indeed been interpreted and misinterpreted. Yet the last case – if not any others – also underline a the creative part about this misunderstanding: what began, could still turn to something new and unprecedented

This leads us to the next question. Did Japan enter Modern architecture and become a catalyst of architectural thinking?

The “lesson” to be learned from Japanese architecture was always ambiguous, but generally speaking the (re-)interpretation of Japanese culture helped the modernists to reflect on their

⁷⁰⁹ Akcan, *Towards a Cosmopolitan Ethics*, p. 11.

⁷¹⁰ Engel, *The Japanese House*, p. 24.

own starting points and to understand their limits, and could even point towards overcoming them. Seeing the close connection of the Japanese house to the garden, and the multifaceted way nature entered the Japanese house, made the Western authors almost denounce their Western attitude (Günther Nitschke); other started imagining a new synthesis of the best of the two cultures (Charlotte Perriand, Heinrich Engel): ideally a house that would react to nature as the Japanese one, but would be comfortable as the Western one. All the concepts discussed in the synthesis (Material, Construction, Standardization, Nature) and mainly in the further section on Space (III.2.) show signs of similar evolution of thought. From all authors we read, probably Heinrich Engel was the most systematic in attempting to use Japan as a “mirror” to contemporary architectural development. Conversely to the positive examples as seen in the tradition, in the 1960s, when Japan’s development accelerated, the mirror may have served as a sort of a warning against the effects of forces of spectacle and commercialization.

And finally, did modern architects, having refused their own tradition, find a something like a 'prosthetic history' in Japan, which could provide prototypes and models? “

An agenda of ours was, throughout this study, to notice words that pertain to relationship, without this relationship being causal. Lucien Hervé, the photographer (II.4.), together with finding visual parallel, was also inventive is a good example inventive both bringing together

We can then say that there was definitely a case of ‘prosthetic history,’ seen in Japan, if we do not confuse history with genealogy. The discussions about the common traits allowed, ultimately to look for what is essential in architecture.

The question of history was put also more directly by the actors themselves. Japanese architecture was admired for having certain unique qualities. These qualities were either seen as specific to Japan – and therefore untransportable –, or they were something that West used to have and lost, something of eternal archetypes – and therefore accessible. Different understandings of history were at the core of many disputes and misunderstanding about history when Western architects encountered Japan. We documented many claims, in the first part of our synthesis (III.1.1.) that “the Japanese have known it all before”. Claims about influence, however, always sparked controversies.

Philip Thiel noted already in 1957 the time when fascination with Japan peaked that “architecture has meant a number of different things to the Western architects,” from “a source from which to borrow” to a “catalytic agent.” (quote above) The multiplicity of voices that Japan attracted and which we encountered in this dissertation, the consists of many individual experiences, and the space we gave to various authors was also to help appreciate this plurality. Reducing the significance of all the authors Modern architects to a single explanation would not be possible, for they were perceived as a hindrance of creative freedom.

Each of the propositions that we set in the beginning therefore contributes to the understanding, but is not an ultimate explanation alone.

Understandably, the extremes are attractive. One would be almost tempted like say that “each wanted to see in Japan what they wanted to see” (like Scott Brown and Venturi in the quote above), or in contrast argue that Japan was a decisive formative impact on Modern architecture.

What we actually found, though, is a fluid and dynamic discourse that some of the discussions clearly began as offshoots of dominant discourse at home, but grew into unexpected directions when meeting actual Japan. We registered authors who received ideas of their time and never went to see Japan. This was interesting because a polyphony of these voices constituted the widely shared ideas of the time. But quite naturally we also inclined to original thinker who defied the usual conceptions.

Not by coincidence, two authors who most escape the clear-cut categories as expressed by our initial hypotheses appeared often throughout this work: Heinrich Engel and Bernard Rudofsky. Both were architects, but their attitude is mutually almost opposite: Heinrich Engel, who prudently build up a large body of work a Bernard Rudofsky, a globetrotter one generation older, well read and witty. The differences in means of expression can be misleading after all: both wanted to debunk the preconceived ideas of their peers and in order to do that, they had to make considerable efforts to first learn something themselves.

One thing Japan showed to the rest of the world was a surprisingly easy coexistence of apparent opposites. The Western “either-or” attitude encountered the Eastern “Both-and”: an oft repeated observation, which we heard mouthed by Werner Blaser while speaking about nature (III.1.). From the beginning Japan was described as a series of paradoxes, which

could lead to confusion and distress. Gradually, we were able to see glimpses of accepting the paradox as a value of its own right.
