Ondřej Hojda, JAPAN AND MODERN ARCHITECTURE 1945–1970: Discourse in the mid-20th-century Europe, posudek školitele

Ondřej Hojda si pro svou dizertaci sám zvolil téma rozpravy evropských architektů o japonské architektuře v období od konce 2. světové války po světovou výstavu v Ósace. Jde o téma málo prozkoumané; historici architektury se doposud zajímali hlavně o „japonismy“ v evropské secesi, o pronikání evropského modernismu do Japonska ve 20. a 30. letech 20. století nebo o působení japonských architektů v Evropě (na Bauhausu nebo v Le Corbusierově ateliéru) v tomtéž období. Z metodologického hlediska si autor vytkl za úkol nestudovat „vliv“ Japonska na evropskou poválečnou architekturu, jak to dělali Hojdovi předchůdci. Poučen úvahami Michaela Baxandalla o úskalích pojmu „vliv“, zaměřil se místo toho na hlubší problematiku recepce či překlada projevů jedné specifické kultury do kultury druhé, a to tak, jak ji zachytila dobové mediální nástroje: knihy a časopisecké stati evropských architektů o tradiční i nové japonské architektuře, spolu s tím i fotografie japonských staveb, pro jejichž analýzu našel Ondřej Hojda poučení v textech Beatriz Colominy. Ve své dizertační práci tedy autor použil aktuální metodologické nástroje. Práce vyniká jasnou strukturou, autor umí dobře vyložit, o jaký problém mu v celé práci i v jejích jednotlivých kapitolách půjde, a stejně dobře umí u každé části své práce zformulovat její shrnutí či pointu. Je napsaná anglicky, a to velmi srozumitelně a jasně, autor pečlivě cituje své zdroje a má o nich velký přehled. Lze říci, že o tématu mezinárodního významu napsal Ondřej Hojda práci, která má sama o sobě nemalý mezinárodní význam.

Materiál ke své práci by Ondřej Hojda sotva získal v Praze. Usiloval proto o studijní pobyty v zahraničí. Obdržel v tom ohledu prestižní Baderovo stipendium, stipendium Hermann and Else Schnabel Foundation a Norwegian Research Council, dva měsíce strávil na univerzitě v Innsbrucku, v roce 2017 odcestoval do Japonska. Vystupoval přitom na mezinárodních i domácích vědeckých setkáních a jeho referáty byly dobře přijaty, jak jsem to

sám sledoval na sjezdu Uměleckohistorické společnosti (2015) a na kolokviu Baderových stipendistů (2017). O tématech své práci blízky publikoval stati v časopisu *Umění* i v jiných publikacích. Ondřej Hojda splnil všechny své studijní povinnosti. Jeho práci o poválečné debatě o japonské architektuře proto plně doporučuji k obhajobě.

Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc., v Praze 19. 8. 2018